
1 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.- Τις διατάξεις: 

α) του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 6 αυτού, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4468/2017 (Α’ 61), 

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 (Α’ 94) και 

ειδικότερα των παρ. 1 και 5 και της περίπτωσης ββ’ της υποπαραγράφου θ’ της παρ. 4 και των υποπαραγράφων α’ και γ’ 

της παρ. 6 του άρθρου 14, της παρ. 1 και των υποπαραγράφων ιε’ έως ιη’ της παρ. 2 του άρθρου 2, των παρ. 1 έως 4 και 

6 έως 8 του άρθρου 19, των παρ. 3 έως 7 του άρθρου 40, του άρθρου 7, καθώς και των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 41 

του νόμου αυτού, όπως ισχύουν. 

γ) της αριθ. 75555/289/06-07-2017 (Β΄ 2336) Κοινής Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έννοια της "χωριστής επιχειρησιακής 

μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών" του άρθρου 6, 

παρ. 2, εδάφιο β' του ν. 4412/2016», η οποία εκδόθηκε ύστερα από την αριθ. 25/2017/28-06-2017 σύμφωνη γνώμη της 

Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.), 

δ) του ν. 4270/2014 (A΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 

− δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει,  

ε) του ν. 4013/2011 (Α΄ 204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού 

Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου Κεφαλαίου του ν. 3588/2007 (Πτωχευτικός Κώδικας) – 

Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», 

στ) του ν. 3979/2011 (A΄ 138) «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις», 

 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 
EΞ. ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ:  
  
ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β’ 2603/29-06-2020 

Αθήνα,  16  Ιουνίου 2020 

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ.: Δ.ΟΡΓ. Α 1068166 ΕΞ2020 
 

 

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής  

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ & ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.)  
ΤΜΗΜΑ Α’- ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
Ταχ. Δ/νση  : Λεωχάρους 2 
Ταχ. Κώδικας : 10184 Αθήνα 
Πληροφορίες : Μ. Παπαδοπούλου 
Τηλέφωνο : 210-3222386 
Fax : 210-3230829 
E-Mail : m.papadopoulou10@aade.gr 
Url : www.aade.gr 

Θέμα: «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β΄ 12, 52, 234 και 1032) 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα 

Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους 

Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής», ως προς Υπηρεσίες της 

Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) και ως προς την έναρξη ισχύος των διατάξεων για τις 

Φορολογικές Περιφέρειες (Φ.Π.) της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.), καθώς και της αριθ. 

Δ.ΟΡΓ.Α 1119253 ΕΞ 2017/08-08-2017 (Β’ 2823 & 3086) διαπιστωτικής πράξης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.». 

mailto:m.papadopoulou10@aade.gr
http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΩΚΞΚ46ΜΠ3Ζ-ΦΝΕ



2 

 

ζ) του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», 

η) του π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», 

θ) της υποπερ. viii της περ. 2.3 της υποπαραγράφου 2 της παραγράφου Γ΄ του άρθρου 3 του ν. 4336/2015 (Α΄ 94) 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις − Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 

Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης.». 

ι) του π.δ. 54/2018 (Α’ 103) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 

Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης». 

2.- Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με αριθ.: 

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 & 1238), με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 34 και 55 αυτής, 

β) Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β΄ 12, 52, 234 και 1032), με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα 

Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.),  εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους 

Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

γ) Δ.ΟΡΓ.Α 1048642 ΕΞ2020/29-04-2020 (Β’ 1792 & 2020), με θέμα «Τροποποίηση της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 

2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς 

τη σύσταση Τμημάτων στις Φορολογικές Περιφέρειες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.) της 

Α.Α.Δ.Ε., τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων αυτών και των κλάδων από τους οποίους προέρχονται οι Προϊστάμενοι των 

Τμημάτων αυτών και της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β΄ 12, 52, 234 και 1032) όμοιας απόφασης, ως 

προς τις αλλαγές που προκύπτουν από τις διατάξεις της πρώτης απόφασης, περί τροποποίησης του Οργανισμού της 

Α.Α.Δ.Ε., καθώς και καθορισμός των οργανικών θέσεων προσωπικού των Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών (Ε.Α.Υ.) 

της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.)». 

δ) Δ.ΟΡΓ.Α 1044391 ΕΞ2020/13-04-2020 (Β΄ 1561), με θέμα «Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 

ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως 

προς τη σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου στη Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών και τη μεταφορά της έδρας της Χημικής Υπηρεσίας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, καθώς και της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31-07-2017 (Β’ 2743) όμοιας, ως 

προς τις αλλαγές που προκύπτουν από τις διατάξεις της πρώτης απόφασης» και 

ε) Δ.ΟΡΓ.Α 1048675 ΕΞ2020/29-04-2020 (Β΄ 1749), με θέμα «Τροποποίηση της αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-

2017 (Β΄ 968 & 1238) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), ως προς τον 

ανακαθορισμό της δομής και των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων 

(Δ.Ε.Β.Χ.Π) και της Β΄ Χημικής Υπηρεσίας (Χ.Υ.) Αθηνών της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.), 

τη μετατροπή του Τμήματος Χημικών Υπηρεσιών Σερρών σε Χημική Υπηρεσία Σερρών, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, 

τον ανακαθορισμό των στρατηγικών σκοπών της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης, των επιχειρησιακών στόχων και των 

αρμοδιοτήτων των λοιπών υφιστάμενων οργανικών μονάδων αυτής, τον καθορισμό των οργανικών θέσεων των 

υπηρεσιών της,  καθώς και των υπηρεσιών που υπάγονται απευθείας στον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. και αυτών που 

υπάγονται στις Γενικές Διευθύνσεις Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο) και Οικονομικών Υπηρεσιών 

(Γ.Δ.Ο.Υ.).». 

3.- Την αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1119253 ΕΞ 2017/08-08-2017 (Β’ 2823 και 3086) διαπιστωτική πράξη του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ορισμός των οργανικών μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.), οι οποίες αποτελούν χωριστές επιχειρησιακές μονάδες, ανεξαρτήτως υπεύθυνες για τη σύναψη συμβάσεων 

των ίδιων ή ορισμένων κατηγοριών αυτών, οι οποίες πληρούν τα κριτήρια, τους όρους  και τις προϋποθέσεις των 

άρθρων 3 και 4 της αριθμ. 75555/289/6-7-2017 (Β΄ 2336) Κοινής Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, τα οποία καθορίσθηκαν σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 

4412/2016 (Α’ 147)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4.- Την αριθ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 (Β΄3240) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και 

Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογισμού». 

5.- Το αριθ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 1058218ΕΞ2020/26-05-2020 έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.).  

6.- Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

ΑΔΑ: ΩΚΞΚ46ΜΠ3Ζ-ΦΝΕ



3 

 

του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις αριθ. 39/3/30-11-2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και αριθ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού 

Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.». 

7.- Την ανάγκη προσαρμογής της αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β΄ 12, 52, 234 και 1032) απόφασης του 

Διοικητή σε οργανωτικές  μεταβολές που αφορούν σε Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Γενικού Χημείου του Κράτους 

(Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.) και ανακαθορισμού της έναρξης ισχύος των διατάξεων αυτής που αφορούν στις Φορολογικές Περιφέρειες 

(Φ.Π.) της Γ.Δ.Φ.Δ., καθώς και τροποποίησης και συμπλήρωσης της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1119253 ΕΞ 2017/08-08-2017 (Β’ 2823 

& 3086) διαπιστωτικής πράξης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.. 

8.- Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
Α. - Τροποποιούμε τις κατωτέρω κανονιστικές πράξεις μας, όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν, με 

αριθ.:  

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β΄ 12, 52, 234 και 1032) απόφαση, με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 

όργανα Κεντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους 

Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής» και 

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1119253 ΕΞ 2017/08-08-2017 (Β’ 2823 και 3086) διαπιστωτική πράξη, με θέμα «Ορισμός των οργανικών 

μονάδων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), οι οποίες αποτελούν χωριστές επιχειρησιακές μονάδες, 

ανεξαρτήτως υπεύθυνες για τη σύναψη συμβάσεων των ίδιων ή ορισμένων κατηγοριών αυτών, οι οποίες πληρούν τα 

κριτήρια, τους όρους και τις προϋποθέσεις των άρθρων 3 και 4 της αριθμ. 75555/289/6-7-2017 (Β΄ 2336) Κοινής 

Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, τα οποία 

καθορίσθηκαν σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 (Α’ 147)» και ειδικότερα: 
1.- Στον Πίνακα της περίπτωσης β΄ της υποπαραγράφου 3 της παραγράφου Α’ της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-

2017 (Β’ 12, 52, 234 & 1032) απόφασής μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 

α) Αντικαθιστούμε από 01/01/2021 αντί για την 01/07/2020 που είχε ορισθεί με την αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1048642 ΕΞ2020/29-

04-2020 (Β’ 1792 & 2020) όμοια, τις γραμμές με α/α 12 έως και 15 αυτού, ως εξής: 

«Α.3.-β)» 

 

 
«ΣΤΗΛΗ 

1 

 
ΣΤΗΛΗ 2 

 
ΣΤΗΛΗ 3 

 

ΣΤΗΛΗ 4 

  
 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 
 

 
 

ΔΕΥΤΕΡΕΥΩΝ 
ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ, ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΝΑΘΕΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΠΡΟΣ ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ 

ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ» 

«12. Φορολογική Περιφέρεια  (Φ.Π.) 
Αθηνών, με έδρα την Αθήνα. 

Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος B΄- 
Παρακολούθησης & Αξιολόγησης Έργου 
της Φ.Π. Αθηνών. 

13. Φορολογική Περιφέρεια  (Φ.Π.) 
Πειραιώς, με έδρα τον Πειραιά. 

Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος B΄- 
Παρακολούθησης & Αξιολόγησης 
Έργου της Φ.Π. Πειραιώς. 

14. Φορολογική Περιφέρεια  (Φ.Π.) 
Θεσσαλονίκης, με έδρα τη 
Θεσσαλονίκη. 

Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος B΄- 
Παρακολούθησης & Αξιολόγησης 
Έργου της Φ.Π. Θεσσαλονίκης. 

15. Φορολογική Περιφέρεια  (Φ.Π.) 
Πατρών, με έδρα την Πάτρα. 

Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος B΄- 
Παρακολούθησης & Αξιολόγησης 
Έργου της Φ.Π. Πατρών. 

». 

ΑΔΑ: ΩΚΞΚ46ΜΠ3Ζ-ΦΝΕ



4 

 

β) Προσθέτουμε νέα γραμμή με α/α 35, αντικαθιστούμε την υφιστάμενη και την αναριθμούμε από α/α 35 σε α/α 36, ως 

εξής:  

«Α.3.-β)» 

 
«ΣΤΗΛΗ 

1 

 
ΣΤΗΛΗ 2 

 
ΣΤΗΛΗ 3 

 

ΣΤΗΛΗ 4 

  
 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 
 

 
 

ΔΕΥΤΕΡΕΥΩΝ 
ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ, ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΝΑΘΕΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΠΡΟΣ ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ 

ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ» 

«35. Χημική Υπηρεσία Σερρών, 
επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, 
με έδρα τις Σέρρες. 

Ο Προϊστάμενος της 
Υπηρεσίας 

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Σχεδιασμού και Υποστήριξης 
Εργαστηρίων της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. 

36. Χημική Υπηρεσία Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης, επιπέδου 
Διεύθυνσης, με έδρα την Καβάλα. 

Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης και για τις 
υφιστάμενες υπηρεσίες 
της Χημικής Υπηρεσίας. 

Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Σχεδιασμού και Υποστήριξης 
Εργαστηρίων της Γ.Δ.Γ.Χ.Κ. 

». 

2.- Στην αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1119253 ΕΞ 2017/08-08-2017 (Β’ 2823 & 3086) διαπιστωτική μας πράξη, όπως τροποποιήθηκε, 

συμπληρώθηκε και ισχύει: 

α) Στην παράγραφο Α αυτής, αντικαθιστούμε: 

αα) την περίπτωση 1 της υποπαραγράφου I, ως εξής: 

«Α.I.1) Αυτοτελή διοικητική ικανότητα, καθώς, σύμφωνα με:  

α) την υποπαράγραφο δ’ της παραγράφου 3 και την παράγραφο 8 του άρθρου 39, την υποπαράγραφο VI της 

παραγράφου 4 και την υποπαρ. Γ’ της παρ. 5 και την παρ. 7 του άρθρου 49 της αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-

03-2017 (Β’ 968 & 1238 ) απόφασής μας «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει,  

β) με το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α΄ και τα δύο πρώτα εδάφια της περίπτωσης β’ της υποπαραγράφου 4 της 

παραγράφου Α’ της αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12, 52, 234 & 1032) απόφασής μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει,  

προβλέπεται ότι η αρμοδιότητα διενέργειας όλων των προβλεπόμενων διαδικαστικών ενεργειών, βάσει του 

ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου περί προμηθειών, για την ανάθεση προμηθειών και υπηρεσιών, προς κάλυψη, 

μέσω των Νομαρχιακών Προϋπολογισμών της Φορολογικής και Τελωνειακής Διοίκησης, των αναγκών:  

αα) των Δ.Ο.Υ., έχει μεταβιβαστεί στους Προϊσταμένους: 

i) του Τμήματος ΣΤ’- Προϋπολογισμού και Προμηθειών, για τη Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης, Α’ τάξεως, 

ii) των Τμημάτων Δ’- Προϋπολογισμού και Προμηθειών», για τις  Δ.Ο.Υ.  ΙΒ’ Αθηνών και Γαλατσίου, Α’-Β’ τάξεως και 

iii) των Τμημάτων Ε΄ ή Γ΄ - Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης των λοιπών Δ.Ο.Υ., Α’ και Α’-Β’ τάξεως, 

αντίστοιχα, 

 που προβλέπονται στη στήλη 6 του Πίνακα της περίπτωσης α’ της υποπαραγράφου 4 της παρ. Α’ της δεύτερης ως 

άνω απόφασής μας, των οποίων οι Προϊστάμενοι έχουν την αρμοδιότητα του Διατάκτη του οικείου Νομαρχιακού 

Προϋπολογισμού,  

ββ) των Τελωνείων, έχει μεταβιβαστεί στους Προϊσταμένους των  μονάδων των Τελωνείων, Α’ τάξεως και στους 

Υπευθύνους των Γραφείων Διοικητικής Υποστήριξης των Τελωνείων Β’ τάξεως, όπως προβλέπονται στη στήλη 6 του 

Πίνακα της περίπτωσης β’ της υποπαραγράφου 4 της παρ. Α’ της δεύτερης ως άνω απόφασής μας, των οποίων οι 

Προϊστάμενοι έχουν την αρμοδιότητα του Διατάκτη του οικείου Νομαρχιακού Προϋπολογισμού.». 

ββ) την περίπτωση 1 της υποπαραγράφου IΙ, ως εξής: 

«Α.II.1) Αυτοτελή διοικητική ικανότητα, καθώς, σύμφωνα με: 

α) την υποπερίπτωση εε’ της περίπτωσης III της υποπαραγράφου Γ’ της παρ. 4 του άρθρου 10, την υποπερίπτωση γ’ 

της περίπτωσης III  της υποπαραγράφου Β’ της παρ. 4 του άρθρου 11, την περίπτωση ι΄ της υποπαραγράφου VI  της 

παρ. 5 της Υποενότητας Β’ της Ενότητας Β’ του άρθρου 13, την υποπερίπτωση ιθιθ’ της περίπτωσης α’ της 

ΑΔΑ: ΩΚΞΚ46ΜΠ3Ζ-ΦΝΕ



5 

 

υποπαραγράφου Ι, το στοιχείο i της υποπερίπτωσης αα’ της περίπτωσης α’ της υποπαραγράφου II και την 

υποπερίπτωση αα’ της περίπτωσης α’ της υποπαραγράφου III της παρ. 5 του άρθρου 46, καθώς και την περίπτωση ιγ’ 

της υποπαραγράφου Ι της παρ. 4 της Ενότητας Α’, την υποπερίπτωση στ’ της περίπτωσης Ι της υποπαραγράφου Α’ της 

παρ. 5 της Υποενότητας Α’ της Ενότητας Β’ και την περίπτωση Ι της υποπαραγράφου Α’ της παρ. 5 της Υποενότητας Β’ 

της Ενότητας Β’ του άρθρου 47 της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 & 1238) απόφασής μας 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει,  

β) των περιπτώσεων α’ και β’ της υποπαραγράφου 3 της παραγράφου Α’  της αριθ. Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-

2017 (Β’ 12, 52, 234 & 1032) απόφασής μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

προβλέπεται ότι η αρμοδιότητα διενέργειας όλων των προβλεπόμενων διαδικαστικών ενεργειών, βάσει του ισχύοντος 

νομοθετικού πλαισίου περί προμηθειών, για την ανάθεση προμηθειών και υπηρεσιών, προς κάλυψη των αναγκών 

των Υπηρεσιών, των οποίων οι Προϊστάμενοι έχουν την αρμοδιότητα του Δευτερεύοντος Διατάκτη για τις πιστώσεις 

που τους μεταβιβάζονται με Επιτροπικά Εντάλματα (Ε.Ε.), έχει μεταβιβασθεί στους Προϊσταμένους Τμημάτων ή 

Αυτοτελών Τμημάτων ή στους Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων αυτών, που αναφέρονται στη στήλη 4 του Πίνακα της 

περίπτωσης β’ της υποπαραγράφου 3 της παρ. Α’ της δεύτερης ως άνω απόφασής μας.» 

  

β) Από 01/01/2021, στην υποπαράγραφο II της παραγράφου Α της ανωτέρω διαπιστωτικής μας πράξης: 

αα) Αντικαθιστούμε την υποπερίπτωση α΄ της περίπτωσης 1 αυτής, ως εξής: 

«Α.-ΙI.-1) α) την υποπερίπτωση εε’ της περίπτωσης III της υποπαραγράφου Γ’ της παρ. 4 του άρθρου 10, την 

υποπερίπτωση γ’ της περίπτωσης III  της υποπαραγράφου Β’ της παρ. 4 του άρθρου 11, την περίπτωση ι΄ της 

υποπαραγράφου VI  της παρ. 5 της Υποενότητας Β’ της Ενότητας Β’ του άρθρου 13, την περίπτωση θ΄ της 

υποπαραγράφου II της παραγράφου 4 του άρθρου 34, την υποπερίπτωση ιθιθ’ της περίπτωσης α’ της υποπαραγράφου 

Ι, το στοιχείο i της υποπερίπτωσης αα’ της περίπτωσης α’ της υποπαραγράφου II και την υποπερίπτωση αα’ της 

περίπτωσης α’ της υποπαραγράφου III της παρ. 5 του άρθρου 46, καθώς και την περίπτωση ιγ’ της υποπαραγράφου Ι της 

παρ. 4 της Ενότητας Α’, την υποπερίπτωση στ’ της περίπτωσης Ι της υποπαραγράφου Α’ της παρ. 5 της Υποενότητας Α’ 

της Ενότητας Β’ και την περίπτωση Ι της υποπαραγράφου Α’ της παρ. 5 της Υποενότητας Β’ της Ενότητας Β’ του άρθρου 

47 της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 & 1238) απόφασής μας «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει,».  

 

ββ) Προσθέτουμε στον «Πίνακα 3 - ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΝΤΕΣ ΔΙΑΤΑΚΤΕΣ» της περίπτωσης 2 αυτής, τέσσερις (4) γραμμές με α/α 

13 έως και 16, ως εξής: 

 

 «Α.-II.-2) ΠΙΝΑΚΑΣ 3 - ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΝΤΕΣ ΔΙΑΤΑΚΤΕΣ 
 

 
ΣΤΗΛΗ 1 

 
ΣΤΗΛΗ 2 

 
ΣΤΗΛΗ 3 

 
ΣΤΗΛΗ 4 

 ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε., ΧΩΡΙΣΤΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ 

ΜΟΝΑΔΕΣ, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ 2
Ο 

ΕΔΑΦΙΟ ΤΗΣ ΠΑΡ. 2 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 6 ΤΟΥ 
Ν. 4412/2016 (Α’ 147) 

ΔΕΥΤΕΡΕΥΩΝ 
ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΩΝ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ, ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΑΝΑΘΕΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΠΡΟΣ ΚΑΛΥΨΗ ΤΩΝ 

ΑΝΑΓΚΩΝ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ» 

«13. Φορολογική Περιφέρεια  Αθηνών, με 
έδρα την Αθήνα. 

Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης 
 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος B΄- 
Παρακολούθησης & Αξιολόγησης Έργου 
της Φ.Π. Αθηνών. 

14. Φορολογική Περιφέρεια  Πειραιώς, με 
έδρα τον Πειραιά. 

Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης 
 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος B΄- 
Παρακολούθησης & Αξιολόγησης Έργου 
της Φ.Π. Πειραιώς. 

15. Φορολογική Περιφέρεια  Θεσσαλονίκης, 
με έδρα την Θεσσαλονίκη. 

Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος B΄- 
Παρακολούθησης & Αξιολόγησης Έργου 
της Φ.Π. Θεσσαλονίκης. 

16. Φορολογική Περιφέρεια  Πατρών, με 
έδρα την Πάτρα. 

Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης 

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος B΄- 
Παρακολούθησης & Αξιολόγησης Έργου 
της Φ.Π. Πατρών. 

                                                                                                                                                                                                        »              

ΑΔΑ: ΩΚΞΚ46ΜΠ3Ζ-ΦΝΕ



6 

 

Β.- Κατά τα λοιπά ισχύουν οι κατωτέρω αποφάσεις μας, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν, αριθ.:  

1.- Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 & 1238),  

2.- Δ.ΟΡΓ. Α 1001512 ΕΞ 2017/05-01-2017 (Β’ 12, 52, 234 & 1032),  

3.- Δ.ΟΡΓ.Α 1119253 ΕΞ 2017/08-08-2017 (Β’ 2823 και 3086) διαπιστωτική πράξη, 

 

Γ.- Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με την επιφύλαξη όσων 

ορίζονται ειδικότερα στις επιμέρους διατάξεις αυτής. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΚΞΚ46ΜΠ3Ζ-ΦΝΕ



7 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

Ι. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr) 

ΙI. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (Α.Α.Δ.Ε.) 
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης: 
α) Προϊστάμενο 
β) Προϊσταμένους των Φορολογικών Περιφερειών (Φ.Π.): 
αα) Αθηνών, 
ββ) Πειραιά, 
γγ) Θεσσαλονίκης, 
δδ) Πατρών 
γ) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) 
2. Γενική Διεύθυνση Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Χ.Κ.): 
α) Προϊσταμένη 
β) Χημική Υπηρεσία (Χ.Υ.) Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
γ) Χημική Υπηρεσία (Χ.Υ.) Σερρών 
3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε.: 
α) Προϊστάμενο 
α) Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών (Δ.Π. & Δ.Α.) 
β) Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Κτιριακών Υποδομών (Δ.Π.Δ.Υ. & Κ.Υ.)  
γ) Οικονομικής Διαχείρισης (Δ.Ο.Δ.) 
δ) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.) 
4. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) - (με την παράκληση να αναρτηθεί: αα) στην 
ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με το Αυτοτελές Τμήμα 
Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και Επικοινωνίας (Α.Τ.Σ.ΜΕ.Δ.Ε.), ββ) στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη 
και γγ) στον εσωτερικό ιστότοπο (intranet)) 
5. Περιοδικό "Φορολογική Επιθεώρηση" (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα   www.poedoy.gr) 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ  
I. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (Α.Α.Δ.Ε.) 
1.  Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων της Α.Α.Δ.Ε. (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 
2. Αποδέκτες των Πινάκων Α’ (πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β΄, Γ’ (πλην των αναφερομένων για 
ενέργεια), Δ’, Ε’, ΣΤ’ και Ζ’ (με α/α 1 έως 6) 
 
II. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 
 Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων  
ΙΙΙ. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής Πολιτικής 
1. Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων 
α) Προϊστάμενο  
β) Διεύθυνση Προγραμματισμού και Συντονισμού Ελέγχων 
γ) Δημοσιονομικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Υπουργείου Οικονομικών 
2. Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού  
α) Προϊστάμενο 
β) Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης 
3. Γενική Διεύθυνση Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων 
Διεύθυνση Κατάρτισης και Συντονισμού Εφαρμογής Δημοσιονομικών Κανόνων 
IV. ΕΝΙΑΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ.) 
α) κ. Πρόεδρο  
β) Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων  
Διεύθυνση Εθνικής Βάσης Δεδομένων Δημοσίων Συμβάσεων και Ηλεκτρονικής Υποστήριξης 
ΙV. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1.  Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημόσιων Εσόδων 
2. Διεύθυνση Οργάνωσης-Προϊστάμενο και τα Τμήματα Α΄, Β’,  Γ’ και Δ’ 

mailto:webmaster.et@et.gr
http://www.poedoy.gr/
ΑΔΑ: ΩΚΞΚ46ΜΠ3Ζ-ΦΝΕ


		2020-06-30T09:25:33+0300
	Athens




